Sit omnibus notum quod nos frater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, et conventus eiusdem, 
gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes successores nostros, 
de assensu et voluntate Bartholomeue, deodate ecclesie seu capelle 
Beate Marie de Fucimaya, [damus et] stabilimus vobis Raimundo 
Siccari1 de Fucemaya, homini nostro, presenti, et Berengarie, uxori 
vestre, femine nostre, licet absenti tanquam presenti, et notario 
infrascripto eius nomine stipulanti, et vestris, perpetuo, quasdam 
domos, cum quodam orto et cum quadam pecia terre eisdem 
domibus contiguis. Que omnia sunt prope dictam ecclesiam seu 
capellam Beate Marie de Fuçimanya. In quibus quidem domibus 
supradictis solebat morari et habitare dicta deodata. Que etiam 
omnia predicta sunt alodium franchum nostrum et predicti nostri 
monasterii et affrontat cum cellario et sorte terre Guillelmi Giberti 
de Fucimanya et cum viis publicis, sicut ab omnibus suis partibus 
affrontantur et terminantur, cum omnibus introitibus et exitibus, 
iuribus et pertinenciis suis et cum omnibus melioramentis, que ibi 
sunt et fieri potuerat. Ita vobis et vestris et cui volueritis damus 
et stabilimus imperpetuum, sub tali tamen condicione quod vos 
et vestri donetis exinde nobis et successoribus nostris, pro censu 
dictarum domorum et orti, quolibet anno, perpetuo, in festo Natalis 
Domini, unum par gallinarum bonarum, pulcrarum et receptibi-
lium. Donetis etiam vos et vestri, nobis et nostris successoribus, 
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perpetuo, de omnibus expletis panis, vini et olei, que Deus in dicta 
sorte terre dederit, fideliter, decimam et tascham. Et si vendere 
vel alienare volueritis, prius in nobis et nostris successoribus, 
infra triginta dies fatigetis, deinde licenciam habeatis vendendi et 
alienandi vestris consimilibus, salvo semper, in omnibus, iure et 
dominio nostro et nostrorum successorum. Et pro intrata accepimus 
a vobis duo quarteria olei boni, pulcri et receptibilis. Super quo 
oleo renunciamus excepcioni eiusdem non habiti et non recepti et 
non mensurati et doli. Nos autem et nostri erimus inde semper 
vobis et vestris guirentes et legales deffenssores contra cunctas 
personas. Et de eviccione obligamus vobis et vestris omnia bona 
dicti nostri monasterii quecumque sint et ubique. 

Actum est hoc nonodecimo kalendas ianuarii, anno Domini 
millessimo trecentesimo decimo.

Sig+num fratris Bernardi, Dei gratia abbatis predicti, qui hec 
facimus et firmamus. Sig+num Bartholomeue, deodate predicte, 
que hec laudo, concedo et firmo. Nos frater Bernardus, gratia 
<Dei> abbas Portellensis, firmamus +.* Sig+num fratris Arnaldi 
de Vallo, prioris ac infirmarius.* Sig+num fratris Guillelmi de 
Avenhco, monachi.* Sig+num fratris Bernardi Quanti, monachi. 
Testes huius rei sunt Bernardus Perelli, Petrus Bernardi de Nabars 
et Raimundus de Villa Porcorum.

Sig+num Iacobi de Arters, notarii publici Minorise, qui hec 
scribi fecit et clausit die et anno predictis. 

1. Lectura dubtosa.

134

1311, juliol, 28
Sotsestabliment. Berenguer de Gamissans, com a tutor de Pere, fill 

del difunt Guillem de Puig de Gamissans i de Guillema, de la par-
ròquia de Sant Andreu de Gamissans [prop de Valldoriola, Sa-
gàs], amb l’acord de l’esmentada Guillema, dóna en establiment 
a Peric Clergue i a la seva muller Romia, de Puig-reig, la barquera 
i unes terres que té al mas de Guimbaldes, situat a la parròquia 
de Puig-reig, sota el domini del monestir de Sant Pere de la Porte-
lla. Se n’esmenten les afrontacions. S’estableix l’agrer del cinquè 
dels fruits que s’obtinguin de la barquera, d’una manera especial 
amb relació a les tres oliveres que hi ha (si se’n planten de noves, 
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només caldrà donar la tasca). De la resta de terres, així mateix, 
només ha de cedir la tasca. A més pagarà un cens de dos sous i 
quatre diners. Rep com a entrada, per aquest establiment, vint 
sous barcelonesos de tern.

 [A]. Original perdut.
 B.*  ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia de l’any 1345 

(25,5 × 25,5 cm). Pergamí en força bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 
4, littera C, núm. 3.”

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 60; remet a “És carta de 
lletra C, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Hoc est translatum de verbo ad verbum fideliter sumptum a 
quodam alio publico instrumento cuius tenor talis est:

Noverint universi quod ego, Berengarius de Gamizans, tutor 
deditus a nobili domino Bernardo Guillelmi de Portella, Petro, filio 
quondam Guillelmi de Podio de Gamizans et Guillelma, uxor eius, 
de parrochia Sancti Andree de Gamizans, cum consilio et voluntate 
dicte Guillelme per nos et nostros, presentes atque futuros, cum hoc 
publico instrumento omni tempore valituro, damus et stabilimus et 
tradimus tibi Peric Clerge et uxore tue, Romie, de Podio Regum, 
et tuis et omni progenie et posteritate vestre, in perpetuum, illam 
nostram barqueriam et terram que habemus et tenemus in manso 
de Arquinbaldes, qui est in parrochia Podio Regum, sub dominio 
monasterii Sancti Petri de Portella, sicut afrontatur et terminatur 
et nos melius habemus et habere debemus, de prima parte, versus 
sol exint, versus Lubricatum et, in occidente, in illum aragayll qui 
discurit tempore pluviarum inter mansum de Vilanova et mansum 
de Arquimbaldes qui mirat in Lubricato et, de tercio, in illum 
cingulum qui partitur barqueriam et venit in camino publico et 
intrat a la coll in flumine Lubricato, sicut partimus cum Bernardo 
z’Oliva. Facimus tibi et tuis dictum stabilimentum, sub tali pacto 
quod vos et vestri bene laboretis et custodiatis et melioretis et aquas 
inde defendatis secundum vestrum posse. Et de omnibus expletis 
que Deus dederit in dicta barqueria, dabitis nobis et nostris, de 
pane et vino et oley, scilicet de tribus olivariis que modo sunt in 
dicta barqueria, bene et fideliter, quintam partem. Et si in dicta 
barqueria plantabitis plus olivarias, dabitis nobis et nostris tascham 
unam. Et de alio honore, de camino usque in Lubricato, dabitis 
nobis et nostris unam tascham de pane et vino et oley. Et de  
honore de camino avall, dabitis unam tascham bene et fideliter de  
pane et vino dicto monasterio Sancti Petri de Portella. Item da-
bitis nobis et nostris, quolibet anno, pro scensu, in festo Sancti 
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Petri iunii, duos solidos et IIIIor denarios Barchinonenses de terno. 
Nullam partem aliam expletorum vel scensum vel aliam consue-
tudinem nobis vel nostris facere teneamini [nisi] quod superius 
dictum est vel expresatum. Tamen non levetis vel obstraatis expleta 
de camino avall sine nobis aut nuncio nostro et baiulo dicti mo-
nasterii. Similiter, de barqueria, non levetis vel abstraatis expleta 
sine nos vel nuncio nostro. Et de hoc stabilimentum non clametis 
et non eligatis alium dominum vel dominam nisi nos et dictum 
monasterium Sancti Petri za1 Portella. Et insuper promitimus tibi 
et tuis quod predictum stabilimentum faciemus tibi et tuis tenere, 
habere et in pace possidere, prout melius dici [aut] intelligi po-
test ad bonum intellectum et sub obligatione omnium bonorum 
nostrorum. Et quod contra hec venire non valeamus omni iuri 
scripto et non scripto, scienter penitus et consulte recunciamus. Et 
recipimus a vobis per hanc stabilimentum et donacionem viginti 
solidos Barchinonenses de terno, de quibus sumus a vobis bene 
paccati voluntati nostre. Renunciando omni excepcioni peccunie 
non habite et doli.

Actum est hoc V kalendas augusti, anno Domini Mº CCCº 
undecimo.

Sig+num Berengarii de Gamizans. Sig+num Guillelme predic-
te, qurantis predictorum, qui hec predicta laudamus et firmamus. 
Testes huius rey sunt Berengarius za Serra, Guillelmus dez Bacii, 
Petrus de Vilanova et Bartholomeus de Cumbis.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, ffirmamus 
+. Sig+num Raimundi de Conemines, baiuli predicti monasterii, qui 
hec firmo. Arnaldus de Cumbis, rector ecclesie Podio Regum, qui 
hec scribi fecit, cum literis suprapositis in XIII linea, ubi dicitur 
quatuor denarios, die et anno sig+num prefixo.

Sig+num mei Guillelmi de Solerio, vicarii perpetui ecclesie 
Sancti Martini de Podio Regum et notarii publici eiusdem, qui hoc 
instrumentu a suo prenominato originali translatari feci et cum 
eodem, de verbo ad verbum, fideliter, comprobavi nichil atdito 
nilque remoto, quod sensum vel literam possit in aliquo variari 
cum raso tamen et emendato in vicesima linea, ubi legitur autem. 
Et clausi die intitulata VIIº idus madii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº quinto.

1. Amb correcció.
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135

1311, novembre, 28
Establiment. Unes cases situades a Puigcerdà foren donades en es-

tabliment. Aquests habitatges eren de Bernat, abat del monestir 
de Sant Pere de la Portella, i de Ramon de Vila, paborde de Santa 
Maria de Lillet.

 A. Arxiu de la Pobla de Lillet, pergamí núm. 66.
 a.* SERRA VILARÓ, llibre 1, 1930, doc. 66, pàg. 59.

Establiment de cases a Puigcerdà, que eren de Bernat, abat 
de la Portella, i de Ramon de Vila, paborde de Lillet.

136

[1313], setembre, 30
Nomenament de procurador. Bernat, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, nomena el clergue i escuder seu Pere Bo com a 
procurador per passar comptes amb els recaptadors del delme de 
la diòcesi de Vic dels béns i drets que li corresponen, en nom de 
l’esmentat monestir, en aquesta diòcesi.

 A. ACA, Notarials Bagà, núm. 11, fol. 63v.
 a. Esment: SERRA VILARÓ, 1950, llibre 3, pàg. 250.
 b.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 13, pàg. 389.

Frater Bernardus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Petri 
de Portella, facimus procuratorem nostrum et dicti monasterii te, 
Petrum Bo, clericum, scutiferum nostrum, ad computandum pro 
nobis et nomine dicti monasterii cum collectoribus seu receptori-
bus decime diocesis Vicensis, de bonis et iuribus que nos, nomine 
dicti monasterii, habemus habere et [habe]re debemus in dicta 
diocesi, et iurandum in animam nostram et etiam ad faciendum 
comunem extimacionem de premissis, et ad recipiendum albaranum 
et apocham de soluto et omnia alia et singula fa[cere] et cetera. 
Obligantes et cetera, ratum et firmum et cetera.

Testes Raimundus de Villa, prepositus Liletensis, frater Gui-
llelmus de Villa, camerarius monasterii Sancti Laurentii, et Petrus 
Com[roto], presbiter.

II kalendas octobris.1

1. Escrit al marge superior.
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137

1316, febrer, 2
Establiment de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, concedeix a Pere de 
Lotuès i a la seva muller, Maria, de la parròquia de Santa Maria de 
la Quar, una devesa situada en aquesta parròquia i que és un alou 
del cenobi. Se n’esmenten les afrontacions. Han de lliurar una ga-
llina cada any. També s’estableix que, si la treballen i la sembren, 
hauran de lliurar la tasca, el delme i les primícies dels cereals i 
del vi que hi conreïn. També s’acorda que, del camp anomenat de 
Sant Pere, no hauran de donar el quart de les collites, ans, d’acord 
amb allò que han dit diversos testimonis, només la tasca, el delme 
i les primícies. Com a entrada, l’abat rep vint sous de moneda 
barcelonesa de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (18,5 × 
28 cm). Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Saccus 2, littera [B], 
núm. 16”, “De Lotues”, “Donació y concessió feta per fra Berenguer, abat del 
monastir de la Portella <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 18; remet a “És carta de 
lletra B, nº 16”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod nos frater Bernardus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, diocesis Urgellensis, per nos et 
nostros, cum consilio et voluntate tocius nostri conventus, damus, 
concedimus tibi Petro de Lotues et uxori tue, Marie, et tuis, in 
perpetuum, de parrochia Sancte Marie de Quare, unam devessam, 
que est in dicta parrochia halodium nostrum franchum et dicti 
nostri monasterii. Qua predicta devessa afrontat, a parte oriente, 
in illa ribaria que vocatur Est, et meridie in colle de Bassis, et 
occiduo in illo rupe qui vocatur Gauter et circio vero in loco que 
dicitur Rourebez,1 et sicut aqua2 decuritur intus roviriis. Et de 
predicta devesa mitimus vos et vestri in plenam et corporalem 
possesionem, sicut predictas afrontaciones includunt, ut rem ves-
tram propriam, cum hoc pubblico instrumento perpetuo valituro, 
tamen faciatis, vos et vestri semper, annuatim, nobis et succes-
soribus nostris abbatis dicti monasterii, unam galinam obtimam 
pro censu, in festo Natalle Domini. Et si laboraveritis in predicta 
devessa et seminaveritis, reddite et faciatis nobis et dicto nostro 
monasterio, de omnibus expletis panis et vini, tascham, decimam 
et primiciam fideliter. Et ullam aliam partem neque censum inde 
redere teneamini nisi ut predicitur. Set teneatis, possideatis vos et 
vestri semper, in pace, contra totas personas. Item difinimus etiam 
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absolvimus vobis et vestris, in perpetuum, totas demandas, ques-
tiones quod contra vos et vestros aut bonis vestris facere movere 
potuerimus et intendebamus facere, racione illius campi, quod 
vocatur campum Sancti Petri, de quo campo vobis nos deman-
damus quartum omnium expletorum panis et vini, de quod non 
teneamini dare sicut nos invenimus pluribus testibus nissi tantum 
tascham, decimam et primiciam. Et nunc ergo concedimus vobis 
et vestris, perpetuo, quod non reddatis nec faciatis de predicto 
campo nisi tascham, decimam et primiciam, quam partem vos et 
vestri nobis et dicto nostro monasterio faciatis bene et fideliter. 
Et propter hec autem donacionem, difinicionem et absolucionem, 
a vobis concedimus habuisse et recepisse viginti solidos monete 
Barchinonensis de terno. Renunciando omni excepcioni peccunie 
non habuisse et recepisse et doli. Et baiulus bene esse pacatus 
cum de suo braciatico.

Quos est factum IIIIor nonas febroarii, anno Domini Mº CCCº 
Xº Vº.

Sig+num ffratris Bernardi, abbatis monasterii predicti, qui 
hec facimus et firmamus. Testes huius rei sunt Guillelmus de Se-
guas, Bernardus de Subirats, Guillelmus sa Testa3 et Bernardus, 
scolaris.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Arnaldi de Vallo, prioris ac infirmarii.* Sig+num 
fratris Petris de Serra, sacriste.* Sig+num fratris Guillelmi de  
Avenhco, monachi.* Sig+num fratris Bernardi Quantini, monachi.* 
Sig+num Petri de Fronteyano, bayuli.

Petrus Guillelmi de Terrada, presbiter et tenentlocum scriba-
nie ecclesie Sancte Marie de Olvan, pro Bernardo de Canalibus, 
rectore eiusdem, qui hoc scripsit et cum suo sig+no clausit die 
et anno quo est super.

1. Acabat amb una abreviatura. Hem fet la transcripció d’acord amb el regest del 
segle XVIII.  2. Amb una correcció.  3. Lectura dubtosa.
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[1316], juliol, 31. Montblanc
Violència. Jaume II, a petició de l’abat de Sant Pere de la Portella, mana 

als prohoms de Berga que no molestin ni oprimeixin l’esmentat 
abat ni el monestir, atès que, si persisteixen a fer-ho, el veguer de 
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Berga i del Berguedà té instruccions de fer-los desistir d’aquest 
injust propòsit.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 161, fol. 60r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 14, pàg. 390.

Iacobus et cetera, fidelibus nostris probis hominibus ville 
Berge ac universitati eiusdem, salutem et cetera.

Ex parte religiosi abbatis Sancti Petri de Portella et eius 
conventus fuit nobis conquescione gravi intimatum quod vos, seu 
maior pars ex vobis, cominamini inferre malum seu dampnum ipsi 
monasterio et eius conventum ac hominibus et bonis eorumdem 
indebite et iniuste, cumque propterea dictus abbas et eius conventus 
timeant per vos indebite molestari, fuit nobis humiliter suplicatum 
sibi super hiis de oportuno remedio provideri. Quare, suplicacione 
suscepta benigne, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus 
quatenus dictos homines, abbatem et eius conventum indebite 
et contra ius minime aggravetis nec eos in eorum preiudicium 
molestetis, alias per presentes mandamus vicario nostro Berge 
et Berguitani, vel eius locumtenenti, quod ad hoc vos compescat 
prout invenerit faciendum.

Datum in Monte Albo, pridie kalendas augusti, anno predicto 
[Mº CCCº XVIº].

Locum tenens vicecancellarii.

139

1317, març, 26. Barcelona
Plet per la jurisdicció. Jaume II rep la queixa de l’abat de Sant Pere 

de la Portella contra el veguer d’Osona, Bages, Vic, Berga, el Ber-
guedà i el Ripollès perquè l’obliga a respondre davant d’ell per raó 
d’una causa que hi ha entre l’abat i els marmessors del testament 
de Maria, vídua de Jaume Graner de Berga. Per això, el rei mana 
a l’esmentat veguer que no destorbi l’abat, atès que les persones 
eclesiàstiques no han d’ésser jutjades per un jutge laic, ans per un 
jutge eclesiàstic. Aquesta ordre també es enviada al lloctinent del 
veguer a la vegueria de Berga i del Berguedà.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 162, fol. 41v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 15, pàgs. 390-391.
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Iacobus et cetera, dilecto suo vicario Ausonie, Bagiarum, Vici, 
Berge et Berguitani, Rivipulli et Rivipullensis, vel eius locumtenenti 
in vicaria Berge et Berguitani, salutem et cetera.

Pro parte religiosi abbatis monasterii Sancti Petri de Portella 
propositum extitit coram nobis quod vos in quadam causa que verti 
speratur inter manumissores seu exequtores testamenti Marie, uxoris 
quondam Iacobi de Granerio de ville Berge, agere volentes, ex una 
parte, et prefatum abbatem seu eius procuratorem deffendentem, 
ex altera, gravastis et gravatis ipsum abbatem, compellendo eun-
dem abbatem in personali actione sub vestri examine respondere, 
pretextu consuetudinis, quam in similibus asseritis vos habere, 
quare supplicavit nobis ut super premissis eidem deberemus de 
oportuno remedio providere. Nos, vero, eius supplicacione benigne 
admissa, attendentes quod persone ecclesiastice trahi non debeant 
coram iudice seculari, maxime super personali accione, set coram 
suo iudice ecclesiastico, presertim cum idem abbas exemptus non 
existat, ut asseritur, idcirco dicimus et mandamus vobis quatenus 
memoratum abbatem seu bona dicti monasterii super premissis 
aliquatenus non gravetis seu etiam molestetis, ipso parato existente 
in predictis coram suo iudice facere quod sit iure.

Datum Barchinone, VII kalendas aprilis, anno Domini Mº 
CCCº XVIIº.

Tenenslocum vicecancellarii.
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1317, juliol, 15
Institució d’aniversari. Bernat Guillem de la Portella dóna al mones-

tir de Sant Pere de la Portella, per a redempció de l’ànima de la 
seva muller, Sibil·la, difunta, i de la dels altres parents, tres-cents 
sous barcelonesos de moneda de tern, destinats a instituir un ani-
versari que s’ha de celebrar cada any el dia en què va morir la seva 
esposa. Aquest dia han de dir misses i han de fer una processó al 
túmul on hi ha enterrada l’esmentada Sibil·la.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 
27,5 cm). Pergamí amb moltes paraules descolorides i amb algunes taques. Al 
verso: “Littera A, núm. 6, saccus P.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 4; remet a “És carta de lletra 
A, nº primo o 6”. Vegeu doc. 310.
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Noverint u[niver]si quod nos Bernardus Guillelmi de Portella, 
scienter et consulte, per nos et per omnes successores nostros et 
heredes, damus et concedimus monasterio Sancti Petri de Portella 
et abbati et conventui eiusdem monasterii ob remedium anime 
domine Sibilie, quondam, uxore nostre, ac in redemp[cionem pre-
decessorum] nostrorum, trescentos solidos Barchinonenses monete 
de terno, de quibus volumus et ordinamus quod emantur redditus 
ad operis unius aniversarii [...], semper in dicto monasterio, pro 
anima dicte domine Sibilie, uxore nostre, quondam, et pro ani-
ma etiam nostra, in quolibet anno tali die videlicet quo [dicta] 
domina uxor nostra decessit, per abbatem et per omnes clericos, 
tam monachos quam seculares de monasterio ante dicto, qui in 
die aniversarii [...] celebrent misas et alia officia defunctorum et 
absolvant processionaliter post celebracionem missarum super tu-
mulum domine uxore [nostre predicte], volentes et statuentes quod, 
de redditibus qui ementur de dictis trescentis solidos pro dicto 
aniversario faciendo, habeat abbas duodecim denarios et ceteri 
clerici presbiteri dicti monasterii, qui dicto aniversario faciendo 
esse voluerint et potuerint, sex denarios pro pietancia. Redditus 
autem dicti aniversarii habeat et precipiat ille qui tenet et de cetero 
tenuerit et facit aniversarium quod nobilis Bernardus de Portella, 
avus noster, stabilivit et fieri ordinaverit in monasterio ante[dicto] 
et habeat et teneatur facere ut superius ordinatum est dictum 
nostrum aniversarium. Et si quid superfuerit detur illud in [...] 
iuxta [...]tatem predictam monachis et clericis ipsius monasterii, 
prout ipsum residuum suffecerit. Volumus autem et statuimus quod 
ad diem [dicti aniversarii ...], quolibet anno, vocetur et intersit 
baiulus [castri] nostri de za Quar. Retinemus tamen nobis quod si 
nos emerimus vel ass[ignaremus] redditus sufi[cientes] ad dictum 
aniversarium faciendum non teneamur ad solucionem dictorum 
trescentorum solidorum vel si nos, pro anima dicte domine ux[oris] 
nostre et pro anima nostra, al[ium] stabilimentum fecerimus in 
monasterio antedicto, non teneamur similiter solvere dictos tres-
centos solidos vel [...] aniversarium supradictum [...] dum nos [...]
erimus solvere dictos CCC solidos monasterio antedicto vel alia 
assignare. Redditus ad dictum aniversarium faciendum volumus 
nos et nostros teneri et obligatos fore ad dictum aniversarium 
in quolibet anno ut predicitur faciendum. Et ad hec om[nia et] 
singula faciendam et complendam, obligamus nos et nostros et 
omnia bona nostra in posse notarii infra<s>cripti dicto monasterio 
et abbati [... eiusdem]. Renunciantes omni iuri et consuetudini 
quibus contra predicta venire possemus aliqua racione.
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Quod est factum idus iulii, anno Domini [... Mº] CCCº sep-
timodecimo.

Sig+num Bernardi Guilelmi de Portella predicti, qui hoc 
facimus et firmamus. [Testes huius] rey sunt Bernardus, prior 
de Luciano, Guilelmus de Petra, canonicus, Guilelmus de Stexo, 
Petrus des Serols, presbiter, et Bernardus de Portella.

Sig+num [Petri Scansell],1 notarii publici de Luciano, qui 
hoc scripsit et rasit et emendavit in XIII linea, ubi dicitur dicte 
domine, et cum cancellato in XVIIIª, ubi dicitur [...] sit die et 
anno prefixis.

1. A partir de B.
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1319, juny, 17
Venda del domini útil. Guillem de Deu, moliner, que viu a Berga, 

cedeix i ven a Bernat de Bellsolà, fill de Bernat de Bellsolà, de  
la parròquia d’Olvan, dos trossos de vinya i terra que té en aquesta 
parròquia, sota el domini del monestir de Sant Pere de la Portella 
(que rep la tasca), al lloc anomenat “Casa Frulla”. Se n’esmenten 
les afrontacions. Rep com a preu de la venda cinquanta sous bar-
celonesos de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 
36 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna petita taca. Lletres 
partides a la part superior. Al verso: “Saccus 4, littera A, nº 32”, “Venda de 
dos trossos de terra del domini directa de la abadia a favor de B. Bellsolà  
de Olvan”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 62; remet a “A, nº 32, sach 
4”. Vegeu docs. 310 i 306.

Noverint universi quod ego Guillelmus de Deu, mulnerius, 
comorans in Berga, non seductus ab aliquo nec circumventus, 
set gratis et ex certa sciencia, per me et omnes meos, presentes 
atque futuros, vendo et concedo et vendendo corporaliter trado 
vobis, Bernardo de Belsola, filio Bernardi de Belsola, de parro-
chia d’Olvan, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, duos tro-
cios vinee et terree, quos habeo in dicta parrochia d’Olvan, sub 
dominio monasterii Sancti Petri de Portella, in loco vocato Casa 
Frula, prout affrontatur uno ex ipsis, ex una parte, in honore 
den Uget et, ex alia parte, in camino publico quo itur versus 
Vich. Alius vero trocius vinee1 et terree affrontat, ex una parte, 
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in honore den Torrens et, ex alia parte, in honore den Codina et, 
ex alia parte, in honore den Badia. Predictos itaque duos trocios 
vinee et terree, cum introitibus et exitibus suis, iuribus, servitutis 
et adempriviis et cum omnibus melioramentis ibidem factis et 
de cetero faciendis, vendo et concedo vobis et vestris et quibus 
volueritis, perpetuo, extraho penitus a meo meorumque iure, 
dominio et posse et in teum teorumque ius, dominium et posse 
mito et transfero irrevocabiliter, simul cum omnibus locis, iuribus 
et accionibus meis quibus possitis vos et vestri et quos volueritis 
agere, uti et experiri, in curia et extra curiam, in iudicio et extra, 
et etiam ubique, quem ammodum ego possem ante contrarium2 

huius vendicionis. Constituens nos super hiis dominum et procu-
ratorem tanquam iurem nostrum propriam. Et cum hoc presenti 
publico instrumento perpetuo valituro et duraturo, induco atque 
pono nos de presenti in vestram plenam et corporalem possessio-
nem, pleno iure tanquam in rem vestram propriam, ad habendum, 
tenendum omnique tempore, in pace possidendum, dandum, ven-
dendum, excomutandum, impignorandum seu alienandum et ad 
omnes meam voluntates et vestrorum perpetuo faciendas. Salvo 
iure et dominio dicti monasterii et tascha quam ibi recepit et 
salvo et retento quod faciatis et teneamini facere mihi et meis, 
pro censu, quolibet anno, in quolibet festo Omnium Sanctorum, 
quinque solidos Barchinonenses de terno, in perpetuum. Et nichil 
aliud ibi retineo vel reservo. Pro precio autem huius vendicionis, 
accepi a vobis quinquaginta solidos Barchinonenses de terno, 
super quibus renuncio omni excepcioni precii et peccunie non 
habite et non recepte et doli et legi qua deceptis ultra dimidiam 
iustii precii subvenitur et omni alii iuri quibus possem contra 
predictam iuvari. Et si quid plus hec presens vendicio valet vel a 
modo valuerit precio supradicto, totam illam plus valenciam vobis 
et vestris dono et remito, promitens vobis et vestris predicti, que 
vobis vendo, facere, tenere, habere et in pace perpetuo possidere 
et de firma et legali eviccione et guirencia promito vobis et ves-
tris semper teneri, contra omnes personas, et omni contradicenti 
me opponam ante vos et vestros ante causam, in causa et post 
causam, in iudicio et extra, obligans vobis et nostris propter hec 
omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique 
sint. Renuncians, quantum ad hec, omni iuri, legi, usui, racioni 
et consuetudini contra hec repungnantibus.

Actum est hoc quintodecimo kalendas iulii, anno Domini 
millessimo CCCº XIXº, 
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Sig+num Guillelmi de Deu predicti, qui predicta laudo et fir-
mo. Testes huius rey sunt Bartholomeus de Alodio, Iacobus Serra 
et Guillelmonus de Padrinya.

Petrus Serra, notarius publicus Berge, hoc scribi fecit, cum 
raso et emendato in IIIª linea, ubi dicitur vinee, et clausit hoc 
suo sig+no.

1. Raspat i corregit.  2. Lectura difícil.
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1319, agost, 25
Establiment de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, dóna en establiment 
a Ramona de Novelles, de “Lotuès” (les Heures), de la parròquia 
de Santa Maria de la Quar, el mas anomenat de “Tiraules”, situat 
en aquesta parròquia de la Quar. Esdevenen homes o dones del 
monestir i s’esmenta allò que han de pagar al cenobi (la tasca, el 
delme i uns censos). L’abat rep una entrada per fer aquest establi-
ment de cent sous barcelonesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24 × 29,5 cm).  
Pergamí força enfosquit. Al verso: “Saccus 2, littera B, núm. 17”, “[...] Tiraulas 
de Novellas”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 18; remet a “És carta de 
lletra B, nº 17”. Vegeu doc. 310.

Noverint [universi] quod nos ffrater Bernardus, Dey gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, cum consilio et volun-
tate tocius nostri conventus, per nos et per omnes successores 
[nostros], presen[tes] atque futuros, vendimus et stabilimus tibi 
Raymunde de Noveles,1 de Lothues, de parrochia Sancte Marie 
de za Quar, et cui volueris, in perpetuo, cum hoc publico instru-
mento perpetuo valituro, totum illum mansum nostrum vocatum 
de Tiraules, qui est in parrochia Sancte Marie de za Quar et sub 
dominio nostro et dicti nostri monasterii, cum domibus, terris, 
viniis et possecionibus, cultiis et hermiis, pratiis, devessiis, aquiis, 
nemoribus, et omnibus suis iurribus, adempriviis et pertinenciis 
suis, quantumque sit longe vel prope, quem habemus et habere 
debemus in parrochia Sancte Marie de za Quar. Predictum itaque 
mansum, cum domibus, terris, viniis et possecionibus, cultis et 
hermis et omnibus suis iuribus et pertinenciis sive sint in dicta 
parrochia vel in aliis lociis, quilibet lociis, vendimus et stabilimus, 
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concedimus et tradimus tibi predicte Raymunde et tuis et cui vo-
lueris, perpetuo, ad habendum, tenendum omnique tempore in pace 
possidendum, dandum, redendum, inpignorandum seu alienandum, 
ad omnes tuas tuorumque voluntates semper libere faciendas, sal-
vo iure et dominio nostro et dicti nostri monasterii in omnibus. 
Tali videlicet modo et pacto damus, quod tu et vestri teneatis 
hec predicta condirecta et exculta, bene et fideliter. Et scitis inde 
vobis et successoribus vestris legales et fideles et obedientes sicut 
homines nostri debent esse. Et non reclametis alium dominum 
vel dominos nisi nos et successores nostros, nec firmetis ius nisi 
in posse nostro aut baiulo nostro sine nostra licencia. Et donetis 
nobis et successoribus nostris de omnibus fructibus que Deus ibi 
dederit tascham et decimam. Et alias partes que dictus mansus 
dari debet dicto monasterio bene et fideliter donetis nobis et suc-
cessoribus nostris et baiulo nostro censum quem dictus mansus 
debet facere quolibet anno, scilicet duo paria gallinarum, et duas 
libaras2 panis frumenti et mediam quarteriam cibarie, ad mensu-
ram rectam Berge, et duos quarters vini primi et octo denarios 
Barchinonenses de terno et duas albergas baiulo nostro cum suo 
homine. Et nullum alium censum nec parte aliquam teneatis dare 
nobis vel successoribus nostris. Et etiam facis nobis et successoribus 
nostris omnia alia usatica, placita et omnia que possint nominari 
vel nominent hinc omines alii nostri faciunt nobis et successoribus 
nostris, promitentes tibi et tuis et cui volueris omnia supradicta 
tenere, habere et in pace, perpetuo possidere contra omnes perso-
nas sub obligacione homnium bonorum nostrorum et dicti nostri 
monasterii. Et pro hanc autem vendicionem recipimus a te et de 
boniis tuis C solidos Barchinonenses de terno, de quos miss[imus] 
in utilitatem dicti nostri monasterii, de quibus a te bene paccati 
et contenti sumus ad voluntatem nostram. Renunciando omni 
excepcioni pecunie non habite, non recepte et doli, renunciando, 
quantum ad hec, omni iuri canoniquo et civilli et omni alii iuri 
et consuetudini quibus possemus contravenire predicta. Ad hec 
ego, Raymunda predicta, suscipio3 a vobis dicto domino abbate 
et conventu vestro predictam vendicionem, promito bona fide et 
sine malo ingenio vobis dicto domino abbati et conventui vestro 
et successoribus vestris me esse in omnibus supradictis legalem 
et fidelem et dare dictam tascham et decimam et solvere dictum 
censum, quolibet anno, ut predicitur. Et pro his omnibus obligo 
vobis et successoribus vestris me et omnia bona mea, mob<i>lia 
et inmobilia, ubique sint. Renuncians quantum ad hec omni iuri 
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canonico et civilli et omni alii iuri et consuetudini quibus possim 
contra predicta venire.

Actum est hoc VIII kalendas setembris, anno Domini Mº 
CCCº XIX.

Sig+num Raymunde de Noveles4 predicte, que predicta laudet 
et firmet. Sig+num Petri de Fronteniano, bayuli, qui hec laudet et 
firmet. Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, ffirmamus 
salvo iure Beati Petri in omnibus +.* Sig+num fratris Arnaldi de 
Vallo, [prioris] ac infirmarii.* Sig+num ffratris Guillelmi de Avencho, 
monachi.* Sig+num ffratris Bernardi Quantini, monachi.*

Testes huius rey sunt Guillelmus de Vilar Mager, presbiter, 
et Guillelmus de Conemines, de parrochia d’Olvan, et Guillelmus 
de za Mora, de parrochia de Sagas, et Arnaldus z’Espluga, de 
parrochia Sancte Marie de Luza.

1. Sembla que digui Noveleres.  2. Sic.  3. Dubtós. Potser suscipiendis.   
4. Dubtós. Potser Noveleres.
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1320, maig, 13
Establiment de Valldaura. L’abadessa del monestir de Santa Maria 

de Valldaura dóna a Bernat de Vinyoles, anomenat Bernat Verdú, 
i a la seva muller, Benvinguda, en establiment, les cases i el casa-
latgte del mas Escobedell, situat a la parròquia de Sant Maurici. 
A més, dóna dues feixes de terra, situades al costat de les cases del 
mas. També els estableix la coma de “les Vinyesses”. Se n’esmenten 
les afrontacions. La comunitat es reserva el dret de construir una 
casa per al bestiar de l’abadia. S’acorden els llocs on pot pasturar 
el bestiar dels pagesos, les eines amb què es pot tallar la llenya i els 
censos que hauran de pagar al monestir.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (38 × 32 cm),  
Pergamí molt tacat i amb algun forat a les vores. Al verso: “Saccus 2, littera 
B, nº 18.”

 B. Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 18; remet a “És carta de 
lletra B, nº 18”. Vegeu doc. 310.

 Transcrivim aquest interessant document del monestir de Santa Maria de Valldaura 
perquè sabem que, per algun motiu, era guardat a l’arxiu del monestir de Sant 
Pere de la Portella.

Sit notum cunctis quod nos domina Cecilia, Dei gratia 
abbatissa monasterii Vallis Laure, ex certa sciencia, per nos et 
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omnes successores nostras, de consensu et voluntate totius nostri 
conventus, damus et stabilimus ac in emphiteosim [perpetuo ...] 
concedimus tibi Bernardo de [Vineolis], alias vocatis Bernardus 
Verdu, et Be[nvenguda], uxore tue, et vestris ac cui volueritis 
semper, ad habendum, tenendum et possidendum, cum ingres-
sibus et ex[gressibus] et cum omnibus aliis in se habentibus 
et [...] debentibus, omnes illas domos et casalatica seu edificia 
domorum mansi nostri integre d’Ezcobadel, qui est in parrochia 
Sancti Mauricii, cum illi duabus fexiis terre [que] sunt iuxta pre-
dictas domos dicti mansi et vocantur fexias de za Figuera, sicut 
sunt iam determinate et afrontate. Set in una dictarum fexarum, 
autem in illa videlicet inferiori, nichil tibi vel vestris damus nec 
stabilimus, intendimus nisi solumodo usque ad quamdam petram 
ulyatam. Stabilimus etiam vobis et vestris, perpetuo, illam cumbam 
de zes Vinyeses, sicut terminatur, ab oriente, in terra den Clohies 
et, versus meridiem, in serradello de Bacho, sicut aqua discurrit 
versus cumbam, et, ab occidente, determinat in capite fexiarum 
de Serrato mediano et, a parte circii, in plano Bolalarii usque in 
collo de Vola. De qua cumba predicta dabitis nobis et successori-
bus nostris annuatim tascham panis et vini que Deus ibi dederit 
et nichil aliud inde nobis vel dicto nostro monasterio facere vel 
dare teneamini de dicta cumba nisi, ut est dictum, retinemus ta-
men nobis, de predictis de omnibus dicti mansi, quandam domum 
ad opus nostri bestiarii que apparit versus occidentem in prato 
ipsius mansi, et etiam quod in dicto patro possimus construire et 
facere unam domum ad opus nostri monasterii, set non possimus 
in dicto pratro nec in podiolo quod ibi est facere vel construire 
alias domos nec alicui licenciam dare quod construat vel faciat, 
sine voluntate et licencia vestra et vestrorum speciali. Set volu-
mus nec vobis vel vestris concedimus quod vos vel vestri intratis1 

vel pasturare positis cum vestro bestiario grosso vel minuto in 
devesia nostra, que est contigua pratro dicti mansi, nec talliare 
in aliquibus boschis seu nemorabus dicti nostri monasterii nisi 
cum podedora, set possitis vos et vestri semper tenere bestiarium 
grossum et minutum et porchos et pasturare in cunctis locis ubi 
nostrum bestiarium pasturare potest aut debet, exceptis devesiis 
nostris propriis, et pro dicta pastura dabitis nobis et successoribus 
nostris in perpetuum, annuatim, unam pernam de meliori porcho 
quem ibi nutrieticis. Et si porchum non nutrieticis, dabitis nobis et 
successoribus nostris duos solidos Barchinonenses monete ternal, 
racione dicte perne, pro illo anno quo porchus ibi non nutrietur. 
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Et pro predictis domibus et dictis fexiis terre dabitis nobis et 
successoribus nostris annuatim, in festo Natalis Domini, unum 
par gallinarum et nullum alium censum vel partem expletorum 
vel aliquam aliam servitutem. Pro predic[ta] que vobis et vestris 
stabilimus facere teneamini nobis vel dicto nostro monasterio nisi 
ut est dictum [...] non reclamabitis vel facietis alium dominum vel 
dominam pro predictos nisi nos et successores nostras et [...] et 
nostrarum successorum ius firmabitis pro eisdem et etiam sitis vos 
nostri proprii et solidi et dicti nostri monasterii, cum omni prole 
vestra nata et nascitura. Et sub predictis pactis et condicionibus 
promittimus vobis quos faciemus vobis et vestris semper predicta 
omnia et singula tenere et habere ac, in pace, possidere contra 
omnes personas, sub obligacione omnium bonorum dicti nostri 
monasterii ubique. Renunciantes omnibus iuribus quibus contra 
predicta venire possemus aliqua racione versa vice ego [dictus] 
Bernardus de Vineolis et Benvenguda, uxor eius, recipientes dic-
tum stabilimentum, sub formis et condicionibus supradictis, a 
vobis, dicta domina abbatissa, promitimus vobis omnia et singula 
supradicta attendere, tenere et observare et dictam tascham panis 
et vini fideliter dare et dictum par gallinarum facere annuatim 
et dictam pernam porchi, et si porchus ibi non nutriremus, dare 
duos solidos monete predicte pro eadem. Et eligimus vos de pre-
senti et omnes successores vestras in dominas nostras naturales, 
et de omni prole nostra, nata et nascitura, quod erimus vobis et 
dicto monasterio fideles et obedientes, in omnibus et per omnia, 
bona fide et nullum alium dominum vel dominam pro predictis 
reclamabimus nisi vos et omnes successores vestras de eisdem in 
posse nostro firmabimus, obligando ad hec nos et omnia bona 
nostra ubique. Faciendo ego, dictus Bernardus de Vineolis, vobis, 
Bartolomeo de Gironella, presbitero recipienti nomine dicte domine 
abbatisse, homagium manuale ore proprio ac manibus propriis 
comendatum.

Actum est hoc IIIº ydus madii, anno a nativitate Christi mi-
llesimo CCCº vicesimo.

Sig+num domine Cecilie, Dei gratia abattisse predicte, que 
hec laudamus et firmamus. Sig+num domine Sancie de Vilamur, 
priorisse. Sig+num domine Benayes, subpriorisse. Sig+num domine 
Marchesie de Guardia, monache. Sig+num domine Constancie de 
Portella. Sig+num domine Romie de Çalou. Sig+num domine Ala-
mande Alamanya. Sig+num domine Timbors de Portella. Sig+num 
domine Elicsendis de Castelar. Sig+num domine Marchesie de 
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Massanos, monacharum Vallis Laure predicta firmancium et lau-
dancium.

Sig++na Bernardi de Vineolis et Benvengude, uxoris eius, 
predictorum qui hec hec2 laudamus et firmamus et ego dictus 
Bernardus homagium facio.

Huius rey testes sunt Bartolomeus de Gironella, presbiter, 
rector ecclesie Sancti Vincencii de Palmerola, Guillelmus de Sala, 
rector Sancti Vincencii de Podio Malo, Iohannes de Prato, pres-
biter, et Iacobus de Villaurat.

1. Lectura dubtosa.  2. Sic.

144

1321, març, 21
Plet. Pere sa Serra, sagristà del monestir de la Portella i procurador de 

Bernat, abat de l’esmentat cenobi, diu a Pere de Soldevila, batlle 
del castell de la Quar pel noble Bernat Guillem de la Portella,  
que l’abat vol obtenir dels seus homes questes, subsidis i co-
muns, que són necessaris per al monestir. Quan Pere de Fronte-
nyà, batlle del monestir, intentà obtenir unes penyores als masos 
de “la Masada”, de “Lotuès” (les Heures), de “Terrac”, de “Casades-
sús”, de Vilardell i de “Quintana”, de la parròquia de la Quar, i de 
la Tor d’Avall, de la parròquia de Sant Martí de Llavaneres, es tro-
baren amb l’oposició del batlle dels Portella. L’esmentat sagristà 
demana, per tant, que l’ordre de no pagar les questes, els subsidis 
o comuns sigui revocada.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 28 cm).  
Pergamí amb alguna taca, lleugerament descolorit. Al verso: “Saccus 2, littera 
B, núm. 36”, “Empenyoraments que proven los alous de la Quart ... 3”, “Acte 
testimonial ab lo qual apar lo abat de Sant Pera de Portella per son balle féu 
penyorar certs hòmens de la Quart, perquè lo balle de la Quar los havia manat 
no pagassen las questias a dit monastir”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 86; remet a “Sach 2, B, nº 
34”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod, in presencia mei notarii infrascripti 
et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogato-
rum, die et anno inferius scriptis, ffrater Petrus za Serra, sacrista 
monasterii Sancti Petri de Portella et procurator venerabilis ffratris 
Bernardi, Dei gratia abbatis dicti monasterii, actoritate dicte procu-
racionis constitutus personaliter ante presencia Petri de Soldevila, 
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baiuli castri de la Quar pro nobili Bernardo Guillelmi de Portella. 
Dixit et proposuit coram dicto baiulo quod, cum dictus dominus  
abbas, volebat habere ab hominibus suis, qui sunt alodium fran-
chum dicti monasterii, questias subsidia seu comuns qui sint 
necessariis dicti monasterii et conventu eiusdem. Et pro quibus, 
dictus dominus abbas fecit pignorari, pro Petro de Fronteniano, 
baiulum suum, aliqua pignora, scilicet in manso de la Masada 
et de Lotues et den Terrach et den Casadesus, de Vilardel et den 
Quintana, omnes parrochie de la Quar, et den Tor Inferiori, de 
parrochia Sancti Martini. Et dictus sacrista intellecxit quod dictus 
baiulus fecit mandatum hominibus dictorum mansorum quod non 
solvant nec satisfaciant de predictis questiis subsidiis seu comuns 
dicto domino abbati vel procuratore eius aut aliquis nomine 
eorum. Et predicta dictus baiulus faciat contra ius et iusticia, 
salvo honore suo, cum quilibet dominus posset petere et habere 
ab hominibus suis questiis, comunibus seu subsidiis de iure et 
prout consuetum est fieri in Cathalonia, in aliis monasteriis, tam 
per abbatibus quam per aliis personis religiosis qui habent man-
sos et personas pro alodio francho. Ideo dictus sacrista, nomine 
procuratorio dicti domini abbatis et tanquam coniuncta persona 
conventus dicti monasterii, dixit et proposuit, coram dicto baiulo, 
quod est paratus dare in pose dicti baiuli, ex causis predictis, 
firma iuris incontinenti. Et requisivit et monuit eum quod pro 
predictis recipiat ab eo firmam iuris cum dictus procurator sit 
paratus incontinenti eam dare ydonee et ad cognocionem dicti 
baiuli. Et nichilominus requisivit eum quod dictum mandatum per 
eum factum dictis hominibus revocet seu revocari faciat, taliter 
quod dicti homines non stent ex dicto mandato quod non solvant 
predicta eis petita dicto domino abbati vel eius procuratore. De 
quibus, ad eternam rei memoriam, dictus sacrista mandavit sibi 
fieri hoc publicum testimoniale instrumentum.

Quod est actum XIIº kalendas aprilis, anno Domini milles-
simo CCCº vicesimo.

Presentibus testibus ffratre Guillelmo Gavench, monacho dicti 
monasterii, Raimundo de Casa Nova, parrochia de la Quar, Petro 
Clariela et Petro de Piqua, scolaris.

Matheus za Lena, rector ecclesie de Quar et notarius publi-
cus eiusdem, qui hec scribi fecit et clausit cum suo sig+no, die 
et anno quo supra.
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145

1321, juliol, 8. Girona
Violència. Jaume II mana al veguer de Bages, Berga i el Berguedà que 

castigui severament, segons les constitucions de pau i treva, el 
comte de Pallars, el qual ha ocupat la terra del noble Bernat Gui-
llem de Portella i ha incendiat molts masos del monestir de Sant 
Pere de la Portella, així com el celler que l’esmentat monestir té a 
la sagrera de l’església d’Olvan.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 173, fol. 181v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 16, pàgs. 391-392.

Iacobus et cetera, dilecto nostro vicario Bagiarum, Berge et 
Berguitani, vel eius locumtenenti, salutem et cetera.

Pro parte monasterii de Portella, Urgellensis diocesis, con-
querendo propositum extitit coram nobis quod nobilis comes 
Pallariensis nuper, cum comitiva equitum et peditum invadendo 
terram nobilis Bernardi Guillermi de Portella, igni fecit subponi 
plures mansos et mansoverias dicti monasterii et cellarium etiam 
quod dictum monasterium habet iuxta sacrariam ecclesie d’Elvan, 
et alias talas et dampna intulit dicto monasterio et bonis homi-
num eiusdem quamquam procurator dicti monasterii firmaverit in 
posse subvicarii Berge et Berguitani stare iuri dicto nobili et suis 
valitoribus, et Bernardus de Fonollario, gerens vices procuratoris 
in Cathalonia pro inclito infante Alfonso, karisimo primogenito et 
generali procuratori nostro, et ipse subvicarius eidem nobili litte-
ratorie ex parte nostra mandaverit ne dicto monasterio et bonis 
suis dampnum aliquod inferrent seu inferri permitterent, quare 
fuit nobis humiliter supplicatum dicto monasterio super hiis de 
iusticie providere. Idcirco, dicta supplicacione admissa benigne, 
vobis dicimus et mandamus quatenus, cum personas eclesiasticas 
et religiosas et earum bona, que constituta sunt sub pace et treuga, 
a quorumvis violencia et iniuria deffendere teneamur, contra dic-
tum nobilem comitem et alios quoscumque qui dicto monasterio 
et bonis suis ac hominum suorum malum et dampnum intulerint, 
potissime, post firmam iuris pro parte dicti monasterii prestitam 
seu mandatum ex parte nostra eis factum, et contra fautores et 
coadiutores eiusdem procedatis fortiter et districte iuxta constitucio-
nes pacium et treugarum et alias, ut inveneritis faciendum, taliter 
quod dictum monasterium et homines sui de dictis maleficiis et 
dampnis satisfaccionem debitam consequantur et ob culpam seu 

424 JORDI BOLÒS

negligenciam vestram pars predicti monasterii ad nos non habeat 
recurrere iterato.

Datum Gerunde, VIIIº idus iulii, anno Domini Mº CCCº 
XXIº.

Petrus Luppeti, mandato regio facto per Dalmacium de Pon-
tonibus, iudicem curie.

146

1321, agost, 1. Castell de Foixà
Testament i benefici eclesiàstic. D’acord amb el testament de Gui-

llem Bernat de la Portella, fou fundat, al monestir de Sant Pere 
de la Portella, un benefici sota la invocació de Sant Antoni. Per 
construir aquesta capella i per instituir el benefici eclesiàstic el 
senyor de la Portella deixa sis-cents sous barcelonesos de tern, que 
els seus marmessors han de pagar. A més, un sacerdot hi ha de 
dir missa cada dia, per a la seva ànima i la dels seus parents. Hi 
dedica uns drets sobre els delmes de les parròquies de Sant Andreu 
de Sagàs i de Santa Maria de Merlès, i també sobre alguns altres 
llocs. També s’esmenten les obligacions que té el monestir a l’hora 
de nomenar-se el prevere beneficiat.

 [A] Original perdut.
 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (14 × 

31 cm). Pergamí una mica enfosquit i descolorit. Al verso: “Fundació del 
b[enefici] de sant Anthoni abat”, “núm. 13”, “Sach 1, A, nº 44”, “Institusió  
del benefici de sant Antoni, segons lo mandat en lo testament de don Bernat de  
Portella”.

 C.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 89-90; remet a “Sach 1, A, 
nº 43”. Vegeu doc. 310. Ex A. Comença: “Item volumus et instituimus imper-
petuum, in dicto monasterio Sancti Petri de Portella, unum locum sacerdota-
lem...”

 D.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 90; remet a “Sach 1, A, nº 
44”. Vegeu doc. 310. Ex B.

 De fet, A i B eren dos documents diferents, per bé que B copiava quasi exactament 
tota una part d’A, que era precisament la que feia referència al monestir de 
Sant Pere de la Portella. Per aquest motiu, en aquest diplomatari, els hem uni-
ficat com si fossin un sol document. Hom pot comparar el text que publiquem 
aquí (B) amb el text copiat del testament (C), inclòs al document 310, pàgs. 
89-90.

Deinde ad honorem Dei et Beate et gloriose matris eius et 
tocius curie celestis et ob remedium anime mee et domine uxore 
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nostre predicte, quondam, et parentum nostrorum et omnium 
fidelium defunctorum, volumus1 et statuimus in perpetuum, in 
dicto monasterio Sancti Petri de Portella, unum locum sacerdo-
talem, sacerdos cuius loci sacerdotale teneatur interesse continue 
omnibus horis, diurnis et nocturnis, et celebret ibi missas et divina 
officia, pro anima nostra et predictorum. Et absolvat ter qualibet 
ebdomada, scilicet in feria IIª, quarta et VIª tumulum meum, cum 
aqua benedicta, dicendo2 tria responsoria cum singulis oracionibus. 
Pro quo stabilimento perpetuo dicti loci sacerdotalis volumus et 
mandamus quod de bonis nostris construatur et fiat in dicta ec-
clesia Sancti Petri de Portella quedam capella in qua fuit altare 
ad honorem Beati Antonii conffessoris. Cui construccioni et operi 
dicte capelle facienda et etiam altari eiusdem dimitimus de bonis 
nostris sexcentos solidos Barchinonenses de terno, quos dicti ma-
numissores nostri vel illi qui exequcioni huius testamenti interesse 
voluerint seu patuerint, solvant de bonis meis de hiis scilicet que 
pro anima nostra et restitucione iniuriarum superius retinemus. Et 
illud opus faciant compleri et fieri et sacerdos qui dictum locum 
sacerdotalem obtinebit celebret missam qualibet die in dicto altari. 
Et nos ad provisionem et sustentacionem ipsius presbiteri, damus, 
offerimus et assignamus illam nostram decimam seu partem deci-
me et alios redditus quos hemimus den Guardiola, in parrochiis 
Sancti Andree de Sagasi et Sancte Marie de Merlesio vel etiam 
aliis locis, prout melius et lacius hec omnia in instrumentis emp-
cionum inde confectis continetur. Ita quod post obitum nostrum 
incontinenti pro manumissores nostros tradi volumus hec omnia 
dicto presbiteratui seu stabilimento per nos dimissa abbati dicti 
monasterii de Portella qui incontinenti faciat fieri dictum servicium 
et infra unum mensem a die obitus nostri computandum conferat 
beneficium iam dictum dictus heres [noster] universalis, simul cum 
dicto abbate et quocienscumque vaccare contigerit dictum benefi-
cium conferatur per heredem nostrum de Portella, et per abbatem 
dicti monasterii de Portella qui pro tempore fuerit infra XXXa dies 
continue computandos postquam vacaverit finito sacerdote, alias 
dominus episcopus Urgellensis qui pro tempore fuerit possit ea 
vice tantum dictum beneficium conferat idoneo sacerdoti et non 
alii et sic sequatur et servetur in perpetuum. 

Ordinacio ut dicitur capelle monasterii Sancti Petri de Portella 
altare Sancti Antonii.3

1. Començament del document A.  2. Repetit dues vegades.  3. Emmarcat a 
l’extrem inferior dret del document.

426 JORDI BOLÒS

147

1322, febrer, 27
Confirmació i lluïció de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, confirma 
a Arnau de Casa Santpere i al seu fill, Pere, homes del monestir, 
de la parròquia de Santa Magdalena de Gardilans, el mas de Casa 
Santpere (o can Santpere), que tenen en l’esmentada parròquia 
de Gardilans. Han de donar la tasca de tots els fruits, llevat de la 
collita de lli, de cànem o dels horts; també es mencionen els cen-
sos. S’esmenta que estan obligats a fer terços i lluïsmes i també 
redempcions dels homes, però no redempcions de les dones. L’abat 
rep, per aquesta lluïció, la quantitat de cent sous barcelonesos de 
tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (24,5 × 
37,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, una mica tacat i descolorit. Al 
verso: “Saccus 3, littera F, núm. 5”, “Casa Sant Pere”, “Loació y confirmació 
feta per lo abat del monastir de Sant Pere de Portella <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 42; remet a “És carta de 
lletra F, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, gratis et ex certa sciencia, per 
nos et successores nostros, presentes et futuros, cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro et duraturo, cum consilio et voluntate 
tocius conventus dicti nostri monasterii, laudamus, approbamus 
et confirmamus in omnibus et per omnia vobis Arnaldo de Domo 
Santi1 Petri et Petro, filio eius, homines nostros et dicti nostri 
monasterii, de parrochia Sante Marie Magdalenes de Garzilans et 
vestris, in perpetuum, totum integriter illum mansum nominatum de 
Domo Santi Petri, quem vos pro nobis et dicto nostro monasterio 
tenetis et possidetis in dicta parrochia Sante Marie Magdalenes 
de Garzilans, cum domibus, vineis, terris, possessionibus, cultis et 
heremis, et cum omnibus emptionibus, per vos vel per predeces-
soribus vestris factis a quibuscumque personis et in quibuscumque 
locis usque in hunc presentem diem, et cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis expectantibus et expectare debentibus ad dictum 
mansum, longe vel prope, et prout vos et predecessores vestros 
ipsum mansum tenuistis et possedistis et nunc tenetis et posside-
tis. Hanc autem laudationem, approbacionem et confirmacionem 
facimus vobis et vestris successoribus, in perpetuum, sicut melius 
dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum et 
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bonum intellectum. Ita quod vos et successores vestros sitis nostri 
et dicto nostro monasterio et respondeatis et obediatis nobis et suc-
cessoribus nostris tanquam dominos vestros, proprios et naturales, 
et nunquam faciatis vel aclametis alium dominum vel dominam 
nisi tantum nos et successores nostros. Et laboretis et teneatis 
laboratum, populatum et vivificatum dictum mansum et teneatis et  
tenere debeatis omnia data seu precepta, tam dominium quam 
aliis a nobis et successoribus nostris, prout aliis hominibus dicti 
nostri monasterii debent facere et tenentur. Et quod vos et vestri 
successores donetis nobis et successoribus nostris in perpetuum, 
de omnibus fructibus que creverint et Deus dederit in omnibus 
terris et honoribus dicti mansi, tascham fideliter ut est assuetum, 
excepto de lino et canabo et de orto, de quibus nichil dare tenea-
mini. Et etiam faciatis nobis et successoribus nostris, pro censu, 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, unam pernam carnibus 
salsis porcii et quinque solidos et quatuor denarios Barchinonenses 
de terno et duas fogacias mongils et duas albergas baiulo dicti 
nostri monasterii, prout predicta facere debent et consueta sunt 
facere. Et salvo et retento nobis et successoribus nostris questiis, 
adempriviis et dominacionibus, tam redempcionibus hominum 
quam aliis terciis, laudimiis et omnibus aliis, prout alii homines 
dicti nostri monasterii faciunt et facere tenentur et debent, excepto 
redempcionibus mulierum, tantum quam vobis et successoribus 
vestris remitimus et diffinimus in perpetuum. Et nullum alium 
censum nec partem aliquam dare vel facere teneamini nobis vel 
successoribus nostris nisi ut superius dictum est et declaratum. 
Pro hac autem laudacione, aprobacione et confirmacione accepimus 
a vobis centum solidos Barchinonenses de terno, super quibus 
renunciamus excepcioni peccunie non recepte et sicquid amplius 
nobis competit totum vobis et vestris damus et remitimus. Ad hec 
nos Arnaldus de Domo Sancti Petri et Petrus, filius eius, recipien-
tes a vobis dicto domino abbati laudacionem et confirmacionem 
predictam, recognoscimus nos debere facere dictam tascham et 
dictum censum et non amplius quia nunquam fecimus aliquod 
censum nisi ut superius dictum est. Et hec iuramus, per Deum et 
eius sancta IIIIor Evangelia corporaliter tacta, predicta esse vera. Et 
convenimus et promitimus vobis et successoribus vestris obedire 
et respondere in omnibus tanquam domino nostro proprio et na-
turali et dare dictam tascham et dictum censum, sub obligacione 
omnium bonorum nostrorum. 
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Quod est actum tercio kalendas marcii, anno Domini milles-
simo CCCº XXº primo.